In relatis conventus societatis Roterodamensis ad vaccinae insitionem promovendam, habiti mense Dec. anni 1807, J. F. VAN DER HOUVEN VAN ANCKEREN, vir. Doct. qui hujus collegii ab actis erat, sequentia retulit: »de leden, uitmakende het »Genootschap, verklaren als mannen van eer, sedert het begin »van de koepokinenting tot heden, niet meer dan drie twijfelaarige gevallen van wederbesmetting te hebben waargenoemd; hoezeer men dan nog redenen had, omtrent twee derzelver den behoorlijken afloop der inenting te betwijfelen» (3). Mirum est, quod ab anno 1807—1817 nullae variolarum epidemiae in patria nostra grassatae, saltem annotatae sint. In urbe Neomagi a. 1807 variolae epidemice sese manifestaverant, ab hoc inde tempore ad a. 1813 nullae observatae fuerunt, quo anno nonnulli quidem casus occurrerunt morbi apud pueros, qui tamen numero, nomen epidemiae non meruerunt: ab anno 1813—1817 denuo non observatus fuit morbus. Anno 1817 vigente morbo a mense Febr. ad m. Sept., decem casus variolarum post praegressam vaccinationem, adscriebantur infelici eventui hujus operationis, aut variolae eruptae, spuriae dicebantur. MOLL vir. doct., qui hancce descriptionem dedit, neutquam assumere voluit, variolas oriri posse post bene et rite institutam vaccinae insitionem (4). Gravem epidemiam inde a m. Martis 1817 ad m. Junii 1818 Roterodami vigentem annotavit GYSBERTI HODENPYL vir Doct.; 487 homines hoc morbo

(1) Geneesk. Magazijn. D. 1. st. 2. bl. 166. — (2) Ibid. 1803. D. 3. st. 1. bl. 6. — (3) Verhandelingen van het Rotterdamsche Genootschap ter bevordering der Koepokinëting. in 1807. bl. 60. — (4) Verslag van de kinderpokken Epid. te Nijmegen in 1817, door Dr. A. MOLL in Hippoc. Magaz. D. 4. 1819.

extincti sunt. Plura exempla observavit vir doct. variolarum post praegressam vaccinationem, imo in uno confluentes extiterunt, servato tamen aegro (1). Annis 1825 et 1826 nova in hac urbe viguit epidemia, qua variolarum modificatarum post vaccinationem, casus evenerunt 129, varicellarum 198, variolarum verarum, secunda vice erumpentium, 7. Variolae verae, etsi antea vaccina insita fuerat, apud 25 observatae fuerunt, in quibus fere omnibus formam confluentem assumserunt, ita ut tres extinguerentur. Observatum fuit, hos omnes antea scrophulis laborasse, quae laudabili vaccinae evolutioni obsistunt, sicut hoc jam voluit GYSBERTI HODENPYL, qui tamen etiam opinatus est, tempus praeteritum inde a vaccinatione quemdam habere effectum. Hac epidemia unus ex 7 circiter aegris obiit (2). Idem, qui et mihi sese praestitit Promotorem aestumat. N. C. DE FREMERY vir. Cl., observationem communicavit doct^o. BYRDE epidemiae a. 1821 in urbe Amisfurti grassatae, in qua » variolae exteriore urbis partes, a pauperibus (qui insitionem » vaccinae aut praejudicatis opinionibus aut saepius etiam incu- » ria neglexerant) habitatas, tenebant; dum, paucis tantum » exemplis exceptis, homines in paulo lautiori conditione ver- » santes, interiore magis urbis partem habitantes, quibus in- » sitio vaccinae antea fuerat administrata, liberi manserunt (3)» BYRDEUS ille specimen scripsit de epidemia variolosa, quae anno 1822—1824 in urbe Rheno-Trajectina fuit observata, ex quo patet, contagium Amstelodamo, Trajectum ad Rhenum fuisse allatum et morbum hic vigere incepisse mense Oct. 1822, increvisse imprimis m. Martii, Aprilis et Maji 1823, $\alpha\kappa\mu\eta\nu$ acquisivisse m. Octobri et Novembri et decrevisse m. Decembri, Januarii et Februarii 1824. Numerus aegrorum plus minusve erat 1380, et mortuorum 138. Non omnes, quibus antea vac- cina insita fuerat, liberi manserunt, sed nonnullos casus vario-

(1) HUF. Journal. B. 47. st. 5. p. 6. — (2) Verslag van de plaatselijke Commissie te Rotterdam, in Hipp. Mag. D. 7. st. 1. bl. 265. — (3) n. m. BYRDE, Specimen Medicum de Epidemia Variolosa, quae annis 1822—1824 in urbe Rheno-Trajectina grassata fuit. etc. 1824. p. 87.

loïdum describit auctor. Causas autem, quibus hodie frequenter quam antea occurrant varioloïdes, enumerat duas. Prima est, quod variolae vaccinae etiamsi eorum decursus quam maxime fuerit regularis, plurimos quidem nec tamen omnes homines *perpetuo* a variolis veris securos praestent. Altera autem est posita in imperfekte saepissime facta vaccinae insitione. Ad hanc rem Cl. DE FREMERY, qui ipse etiam de hac epidemia cum publico communicavit (1), testatus est, ex 720 homines, quibus per 21 annos vaccinam inseruerat, neminem adhuc (Dec. 1823) nec variolis veris, nec modificatis affectum fuisse, quantum vir Cl. scire potuerit. Non alienus fuit Promotor Aestum. ab opinione, vim prophylacticam vaccinationis temporis lapsu decrescere, atque conducere, post 15 aut 20 annos vaccinam iterum inserere. — Mentionem factam invenio in eadem Dissertatione docti BYRDE alias epidemiae, in eadem hac urbe observatae et locis circumjacentibus, annis 1817—1819; num vero hac epidemia Variolae mitigatae observatae sint, non liquet. — Cl. E. J. THOMASSEN à THUESSINK, qui plura de vacina et de variolis in lucem edidit (2), causam variolarum apud vaccinatos male institutae insitioni adscribendam esse censet haec verba addens: »die ik zelf heb ingeënt en die zijn aangeslagen, hebben geen van allen de kinderziekte of de variolide gekregen” (3). Plura enumeravit exempla eruptionis variolarum, florente simul vaccina, quae ipse, STIPRIAAN LUISCIUS, STRATINGH, TELLEGEM, TRESLING, BARENDSD, V. D. VELDE aliquique observarunt (4). — Quosdam etiam casus variolarum mitigatarum descriptsit A. VAN STIPRIAAN LUISCIUS (5). — Annis 1824 et 1825 morbus viguit Hagae Comitum (6) et eodem fere tempore Lugduni-Batavorum, ubi in hac epidemia 44 casus vario-

(1) Verhandeling over de Vaccine enz. in Vaderl. Letteroefen. 1824. n°. 3. Mengelw. bl. 116. — (2) Praeter infra citanda, etiam over het beveiligend vermogen der Koepokken tegen de kinderziekte. Gron. 1818. — (3) Verhandeling over de kinderpokken. Gron. 1824. bl. 229. — (4) Geneesk. Mag., D. 5. st. 1. afd. 1. 1808. — (5) De waarde der Koepokkenting gehandhaasd en op nieuw aanbevolen enz. Delft 1818. bl. 50 — (6) Nederl. Staats-Courant. n°. 2. 1825.

loïdum observati fuerunt. Credidit doct. SALOMON, has etiam occurrere posse apud eos, qui neque vaccinam, neque variolas perpessi sunt, cujus rei exemplum affert (1). — Doct. BÜCHNER Goudae epidemiam descriptsit annis 1831 et 1832. Uno anno 57 vaccinati variolis affecti fuerunt. Ex hujus viri opusculo patet, ab anno 1820-1832 variolas passos fuisse 392 homines; 78 variolas modificatas habuerunt, ex quibus 2 extincti sunt, i. e. $\frac{1}{32}$, dum ex prioribus $\frac{1}{10}$ obiit (2). — Secundum NIEUWENHUYSEN virum doct., anno 1834 Amstelodami 134 homines variolis mortui sunt, quorum nonnulli bono cum eventu insitionem vaccinae subierant; 10 casus variolarum post vaccinationem lethalem habuerunt exitum, quorum apud 4 nullum dubium erat, quin vaccinae insitio bene instituta esset. Causas judicat auctor esse incuriam in insitione, corruptam lympham, nec rationem habitam constitutionis uniuscujusque (3).

Denique memorare debeo duas dissertationes in academia Lugduno-Batava defensas, annis 1834 et 1838, quarum alteram scripsit STADLANDER MIDDELHOVEN, qui inter alia historiam brevem nec non descriptionem dedit exanthematis varioloïdei, atque investigationem causarum, quibus adscribi debet; quas sitas esse censem in male instituta vaccinae insitione et in eo, quod vaccina in quibusdam hominibus tempore aliquid suae virtutis, vel nonnumquam totam hanc virtutem amittat (4). Alteram defendit VOORHELM SCHNEEVOOGT, qui in Nosocomio militari Leydensi 48 casus per 8 menses observavit apud milites, omnes sese vaccinatos praedicantes, sibique cicatricibus, imo interdum testimoniis fidem facientes. Binas apud tales observatas morbi historias communicavit. In primo casu morbus valde erat mitis, ut ibi varicellam adfuisse dixeris, verum exanthema erat pustulosum et umbilicatum. In altero casu exitus erat le-

(1) Beschrijving der Epidemie welke in 1825 te Leyden geheerscht heeft, door A. HASEBROEK en G. SALOMON, in Geneesk. Bijdragen. St. 2 bl. 191 en 214. — (2) Verslag der Epidemie van kinderpokken te Gouda in 1831 en 1832. Amst. 1833. — (3) Hipp. Mag. D. 8. st. 2. bl. 91. 1836. — (4) Diss. de vaccinae insitione, ratione habita Exanthematis Varioloidei. L. B. 1834.

thalis, et morbus speciem offerebat, quam ad variolas veras nervosas pertinere existimaveris (1). Verbo hic in meminisse sufficit dissertationem Groningae defensam ab auctore TAPPER, anno 1837, qui egit de causis varioloïdum et de iterata vaccinæ insitione (2).

Si nunc accedamus ad ea, quae in Nosocomio militari, quod Trajecti ad Rhenum est, de variolis, varioloïdibus et interdum varicellis sunt observata, inde ab anno 1830 ad finem usque anni 1839, ex annotationibus sequentia colligere licuit.

Primus, qui variolas etsi mitigatas obtulisse videtur, fuit quidam nomine *Schaap*, miles pedestris, cum aliis in fugam conversus Antverpia. Ulceribus crurum ex neglecta cura malignis laborans Gorichemio huc demissus fuit die 10 m. Nov. 1830. Postquam per aliquot horas cum aliis aegrotantibus commercium aluerat, eum quoque exanthemate laborare innotuit; quare ab his cito remotus fuit, cum de evolutione variolarum nullum superesset dubium. Sed frustra. Ab hoc tempore contagio varioloso infectum fuit Nosocomium (3).

Retulit hic aeger vaccinam sibi insitam fuisse in pago Strijen (Holl. Merid.): cicatrices autem ad brachia, a reliqua cute fere non distinguendae, vix supererant. Eruptio variolarum in facie et ad reliquam corporis superficiem abundans; febris vero admodum mitis erat. Tertio ab adventu die, variolarum exsiccatio jam incepit cum crustis flavescentibus; his delapsis, cutis tamen per aliquot tempus adhuc rubra apparuit.

Die 26 m. Nov. alter casus jam observatus fuit in milite *van der Haar*, annum agente 23, qui propter anginam inde a. m. Sept. in Nosocomio versatus erat; ab hoc morbo convalescens, nunc variolis prehensus fuit mitigatis. Ad brachia

(1) Disput. sistens quasdam annotationes et observationes de Variolis. Harlemi 1838. — (2) J. L. TAPPER, Diss. de Vaccinae virtute prophylactica iterata insitione confirmanda. Gron. 1837. — (3) Variolæ mitig., si ante hoc tempus jam inter milites Trajecti observatae fuerint, nt nonnulli voluerunt, hoc certum est, tales aegros non receptos fuisse in Nosocomio primario, cui aedificio antea nomen fuit *het Duitsche huis*.

cicatrices habuit irregulares, ita ut etiam de his judicium fuerit admodum dubium; retulit autem vaccinam sibi insitam fuisse anno aetatis quinto in pago Woudenberg.

Eruptio variolarum in hoc aegro gravibus symptomatibus insignita fuit. Febris cum delirio adfuit, facies variolis valde tumuit cum palpebris clausis; ex angina deglutitio ita molesta, ut fere impediretur. Exsiccatio autem solito celerior processit, praegressa suppuratione valde imperfecta. Delapsis crustis, die 28 Dec. cutis adhuc rubicunda erat et hinc inde foveae in conspectum veniebant. — »Desuit fere stadium illud, quo »inflammatio magna in pus multum, pravum, purisque effecta »atque gangraenam abeat (1).”

Primus autem, qui Nosocomio decumbens, variolis veris sive genuinis correptus fuit, erat quidam *Kerremans*, variolis 1 Dec. 1830 eruptis; 4 Jan. is animam efflavit.

Plurimi nunc subsecuti sunt, qui exanthemate varioloso sive genuino, sive mitigato, sive interdum spurio correpti fuerunt, quorum numerus integer ad finem usque anni 1839 increvit ad casus 434. Inter hos fuerunt 267, qui, praegressa vaccinae insitione, ad variolas mitigatas referendi sunt. De 15 aegris dubium haesit, num exanthema eruptum potius ad variolas quam ad varicellas pertinuerit. Variolae verae, genuinae sive primariae, observatae fuerunt apud 90 aegros. Praeterea existiterunt 12, qui variolis affecti, jam antea veris sive spuriis variolis laborasse sese praedicaverint. Accedit tandem tristis numerus 50 defunctorum, qui ratione habita omnium eorum, qui variolis correpti fuerunt, sane ingens erat; multi tamen diu morbis chronicis in Nosocomio jam decubuerant; pauci tantum obvenerunt, quos caeterum sano corpore, integrisque organis, variolis correptos dices. Deducendi etiam sunt 4, qui potius e sequelis variolarum post aliquot tempus, quam ex ipso morbo succubuerunt.

De iis, qui variolis mitigatis laborarunt, hic attendendum

(1) STOLL Aph. 531.

est, quoad certitudinem praegressae vaccinae insitionis rite quidem institutae, et ad finem perductae, nos semper haerere debuisse in iis, quae referrent aegri, vel quae ex forma et habitu cicatricum suspicari possemus, vel etiam quae a posteriori e conditione et decursu ipsius morbi efficerentur. Raro contigit certa acquirere testimonia aut documenta, cum sere omnes, a loco natali remoto, hanc operationem ante plures annos subiissent.

Apud, variolis mitigatis affectos temporis intervallum vaccinae insitionis inter et morbum erat sequens:

apud	3	praeterlapsi	erant	1— 5	anni
»	1	»	»	5—10	»
»	16	»	»	10—15	»
»	62	»	»	15—20	»
»	29	»	»	20—25	»
»	4	»	»	25—30	»
»	80	aetas, qua	vaccina insita fuerat	incognita	erat.
»	14	aetas aegri et tempus quo	vaccina insita fuerat	incognitum	erat.

His accedunt 58 qui justum annum vaccinationis ignorarunt, sed retulerunt, prima juventute vaccinam sibi insitam fuisse.

horum 5 anno aetatis 18° morbo correpti fuerunt

»	15	»	»	19°
»	6	»	»	20°
»	6	»	»	21°
»	11	»	»	22°
»	6	»	»	23°
»	1	»	»	24°
»	2	»	»	26°
»	4	»	»	27°
»	2	»	»	28°.

Ex illis, qui variolis mitigatis affecti fuerunt:

aetatem 15 annor. attigerat 1		25 annorem attigerant 3
» 17 » attigerant 4		26 » » 8
» 18 » » 14		27 » » 7
» 19 » » 42		28 » » 5
» 20 » » 36		29 » » 4
» 21 » » 40		30 » » 5
» 22 » » 36		31 » » 2
» 23 » » 37		32 » » 3
» 24 » » 5		33 » » 1
		aetas incognita apud 14.

De conditione cicatricum, apud hos repertarum, serius erit dicendum capite quarto.

De iis, qui numero 90 in Nosocomio variolis genuinis fuerunt correpti, accendentibus 34 defunctis, quos satis certum erat veris variolis laborasse, de hisce omnibus, inquam, non est quod hic referam. Etsi constanti experientia confirmatum sit, in una eademque epidemia, imo in eadem familia et domo, uti alios quoscunque morbos, sic quoque variolas multiplici ratione, symptomatumque gravitate variari, attamen negari nequit, variolas essentia sive natura numquam discrepare, quod etiam a nobis observatum est: interdum quidem inter eas magna evidens fuit diversitas, quoad evolutionem, numerum, decursum, morbi indolem, verum praecipua symptomata offerabant solita variolis propria.

Etsi variolas in eodem homine altera vice occurrere posse nunc omnes fere consentiunt, quod etiam confirmant DE HAAN, BURSERIUS, DIEMERBROEK, VAN DER WIEL, BALDINGER, VAN DOEVEREN, DRIJFHOUT, HENSLER, KLARICK, MEIJER, HAFFNER, SERVAAS VAN COPELLO, WILLAN, BATEMAN, RICHTER, SEEGER, ut etiam plures observatores recentiores, qui inveniuntur in opere BOUSQUETTII (1); aliquomodo tamen assentiri debemus HEIMIO, qui vero nimis absolute hanc rem statuit, declarando in omni ejusmodi casu varicellas esse praegressas vel insecutas.

(1) L. l. pag 164.

Duodecim habuimus casus , quibus aegri jam antea variolis laborasse se praedicabant , quorum 4 nunc exanthema obtulerunt , quod satis bene cum varicellis conveniebat , quamquam in uno ipsae variolae lympham continerent , pro varicella nimis purulentam . Quatuor , hac secunda vice veris variolis laborarunt , quod ex sequentibus pateat :

Gulde man miles pedestris retulit variolis veris se affectum fuisse Harlemi , annum agens septimum . Eruptionem variolarum in hoc aegro praecessit febris vehemens cum delirio , angina ; lingua muco albo , tenaci erat obducta , facies ab eruptione valde intumescens , palpebrae intumescentia clausae . Salivatio . Stadio inflammationis absoluto , suppuratio sequitur . Post exsiccationem satis celerem , ad femora erumpunt furunculi per integrum mensem adhuc superstites .

Alter erat *Arnold* , qui prima juventute una cum fratribus et sororibus , etiam variolis affectus fuisset . Et in hoc aegro variolae veris adnumerandae erant , quamquam mitiores . Non defuit suppuratio . Ad ipsum palatum observatae fuerunt variolae . Aperta pustula , in fundo rete vasculosum ex inflammatione valde erat conspicuum .

Schalkwijk 20 annum agens , Goudae natus , ante decem annos se variolis veris laborasse dixit . — Praegressis lumborum doloribus , variolae plurimae evolutae fuerunt , confluentes ; intumescentia faciei , unde palpebrae clausae . Ad linguam variolae prodierunt , unde deglutitio molesta ; ipsa lingua dein multis in locis epithelio denudata fuit ; ptyalismus , febris admodum valida . Suppuratio . Exsiccatio .

Quartus erat *van Boon* , qui etiam nobiscum communicavit se jam altera vice variolis excruciali ; de tempore antecedentis morbi , nihil certi referre potuit . In facie variolae confluentes , ad artus discretae , etiam ad linguam prodierunt . Palpebrae affectae . Symptomata morbi gravissima , ita ut in periculo mortis versaretur , potissimum quum jam diu pneumonia chronica affectus , in Nosocomio decubuerat .

Qui praeter hos etiam antea variolis correpti fuissent , quo-

rumque unus affirmavit, se ab avo audivisse vaccinam sibi insitam fuisse, ita vaga et incerta retulerunt, ut de iis, quae praeterierunt, tali in casu nullo modo judicium ferri potuerit: hoc vero absque dubio, quod plerique graviter nunc morbo affecti fuerint.

Unus quidem erat, qui tertia vice nunc variolis laboraret, sed hic etiam adeo vaga retulit, ut de hoc casu aliquid affirmare non audeam. Ex 50 defunctis, fuerunt 34, quibus insitio vaccinae numquam fuerat instituta. Ex 16 qui se vaccinatos fuisse dixerunt, apud 12 nullae amplius conspicuae erant cicatrices, et solis dictis fides habenda, si qua fide digna essent.

Sic retulit *Vermeer*, qui ototide nosocomio decumbens d. 10 Jan. 1831 variolis affectus fuit, ante 18 annos se vaccinatum fuisse; variolarum decursus, verarum similis fuit. Die 18 Febr. marasmo obiit, variolarum sequela. Idem narravit *Kiener*, Helvetus, annum agens 22, sароcoele et ulceribus crurum chronicis affectus, sibi aetatis anno 8 in patria vaccinam insitam fuisse. Intra 17 dies variolis exstinctus est. — Corpore jam variolis obsesso, Nosocomio receptus fuit *Tiedeman*, Hanoveranus, quam ob rem de cicatricibus nihil statui potuit. Bis sibi insitam fuisse vaccinam retulerunt *Goessens* et *Bakker*, quorum tamen hic non variolis sed hydrope, quo jam antea laboraverat, exstinctus est. — *J. Schippers*, *Klomp*, *Kamperman*, *Pot* et *Terlaan* vagas dederunt notiones. Narravit etiam *Kouwenberg* se vaccinatum fuisse, una cum fratre, qui vero postea etiam variolas passus esset. Tandem dixit *Gorseman*, vaccinam sibi insitam fuisse annum qnum ageret 18, sed absque ullo eventu.

Supersunt adhuc 4, apud quos quaedam vaccinationis cicatrices qualescumque demum repertae sunt. Horum *Wiggers*, vaccinatum se praedicans, affirmante patre, cicatrices ad brachia exposuit, verum irregulares. Die 11 morbi vita exstincta est. Variolae veris similes erant: simul constitutionis erat valde debilis et diu pulmonum affectione excruciatu. — *Elders* aetate infantili vaccinationem subierat: cicatrices vero obtulit vix

distinguendas, planas, in longitudinem vergentes, ad margines quaedam puncta nigra offerentes. — Apud *van Hout* vaccina insita fuerat ad antibrachium sinistrum pone cubitum, unde cicatrix parva, rotunda, cum nonnullis punctis, admodum excavata. In hoc aegro variolae die 9 Nov. eruptae jam 13 Nov. exsiccati inceperunt. Serius enteritide mortuus est. — Denique apud *Toussaint*, ad brachii sinistri superficiem inferiorem, cicatrix longitudinalis, cute albidior margine albescente cincta, aliquantulum sulcata observatur, praeter hanc, species cicatricis apparat, vix vero a reliqua cute distinguenda. In hoc milite, die 14 morbi extinto, variolarum eruptio fuit copiosissima, confluxerunt et solito tempore pure impletae fuerunt.

Saepe occasio sese obtulit, cum variolis mitigatis complicationes observandi sive morborum internorum, sive etiam, uti dicunt, chirurgicorum; quoniam saepe aegrotantes, ejusmodi morbis in Nosocomio decumbentes, contagio varioloso corripiebantur. Nonnumquam etiam tales morbi brevi eruptionem varioloïdum praecesserant. Non semper tamen in hoc sive in illo casu, exanthematis decursus, inde aliquam mutationem pati videbatur. Fuerunt 17, qui simul affectionibus organorum genitalium, plerumque syphiliticis laborabant, in quibus omnibus morbus erat mitis, si unum excipias, morbi evolutionem graviorem manifestantem, ita ut ad veras variolas accederet exanthema.

Vulneratorum, quorum 11 casus observare licuit, unus, amputationem cruris sinistri perpessus, leviter variolis affectus fuit. Nonnullae variolae vulnus ex amputatione circumdabant. Alter, vulnere sclopetario afflictus, morbi decursum admodum irregularem, etsi mitem obtulit. Haemorrhagia e vulnere, inde lypothymia, cephalalgia gravis observabantur. In alio, etiam sclopeto vulnerato, febris erat gravis et saeviente morbo, vulnus colorem offerebat lividum. Tandem in quarto ejusmodi vulnere afflito, prodromi erant admodum graves, et febris ad quintum usque diem persistens.

6 Casus cum ophthalmia , 1 cum panaritio , 7 cum ulceribus crurum nihil notatu dignum praebuerunt. Quod ad morbos cutaneos , in 4 exemplis ubi aderat scabies , variolae turbari non videbantur et in 16 casubus cum tinea capitis , morbus plerumque erat mitis et eruptio rara. In uno aegro complicatio observata fuit varioloïdum cum tinea capitis , cum scabie et cum erysipelate lateris faciei dextri subsequente. Retulit hic aeger , vaccinam sibi non fuisse insitam , dum vero cicatrices ad utrumque brachium , reliqua cute magis albescentes conspicerentur. Evoluto morbo , glandulae submaxillares tumebant. In 2 casubus praecesserat icterus , in uno scarlatina , in uno febris rheumatica , in 11 praegressi erant morbi pectoris , in 13 affectiones organorum digestioni inservientium , in 16 praeiverat febris intermittens : in quibus omnibus tamen morbi antecedentes nullum in praesens exanthema habere videbantur effectum. Tandem unus mania affectus variolas etiam obtulit valde mitigatas.

Tandem sequentem hanc addere liceat tabulam, ex qua patet regio natalis diversorum aegrorum et defunctorum.

	Qui Variolis miti- gatis laborarunt, nati erant.	15 illi de qui- bus dubium haesit.	Qui Variolis veris genuinis labora- runt, nati erant.	12 illi, qui altera vice variolis laborarunt.	Defuncti.
Hollandia Merid.	47	5	18	5	11
Hollandia Sept.	25	1	5	1	4
Brabantia Sept.	46	3	11	1	5
Gelria.	28	1	7	1	7
Frisia.	12		6	2	3
Transisalania.	13		3		2
Groninga.	15		6	1	3
Zelandia	4	2	1		6
Trajectum.	27	1	12		5
Drentia.	8		1	1	1
Germania.	4	1			1
Helvetia.	4				1
Belgia.	2				
Locus natalis incognit. . .	32	1	20		1

CAPUT SECUNDUM.

Variolas inter et variolas magna intercedit
differentia.

F. FRANK,

»La varioloïde et aussi ancienne que la petite vérole" inquit BOUSQUET (1). Vera fortasse haec esset sententia, si verbo *varioloïs* intelligere velis illud exanthema variolosum, quod evolvitur in iis, qui antea variolas veras perpessi sunt, sive quibus vaccina insita fuerat, vel etiam hanc definitionem extendas in genere ad quamcunque variolarum formam mitigatam. Arctioribus limitibus, varioloïdes dicimus, solummodo hanc variolarum speciem, quae in hominibus antea vaccinatis, cursu mitigato sese offerre solet.

Ut itaque pateat, quanam in re, haec morbi forma recedat a veris et genuinis variolis, praecipua harum symptomata erunt commemoranda, ad comparationem instituendam formam genuinam inter et modificatam: oportet enim notionem habere lineae rectae, ut cognoscatur quanam in re ab hac differat curva.

(1) L. I. p. 183.

Quatuor vulgo assumuntur variolarum stadia. Primum comprehenditur toto illo tempore, quod antecedit eruptioni, initio facto a suscepto contagio. Alterum communiter dicitur eruptionis, efflorescentiae itemque inflammationis. Tertium adest, quum pustulae suppurant, qua de causa nomen obtinet suppurationis. Quartum dicitur stadium exsiccationis.

De hisce stadiis non nisi generatim agamus, nam symptomatum seriem singuli stadii exponendo inutile opus molirer, cum tot tantique viri in arte praestantes strenue id jam perfecerint; idcirco potius varioloïdum describere volumus decursum, qualem plerumque nobis sese obtulit. Comparatione instituta inter variolas et varioloïdes, nobis constitit in binis prioribus stadiis discriminem esse exiguum.

Quoad stadium prodromorum, praecipua hujus symptomata, contagii susceptione excitata, haec recensentur et a nobis etiam sunt collecta: sensus turbatae valetudinis, artuum lassitudo, capitis, dorsi lumborumque dolor, inquietudo, somnolentia, saepius tamen insomnia, nausea, vomituritio ipseque vomitus, horripilationes, febris valida, calor ingens, delirium; congestiones ad caput in robustioribus nonnumquam excitabantur ita vehementes, ut non nisi larga narium haemorrhagia interdum solverentur. Plus semel non deerant etiam angina, photophobia, oculi lacrymantes. Eruptio autem variolarum mitigatarum non semper respondebat catervae et vehementiae prodromorum. Tandem haud raro hoc stadio observatur etiam ptyalismus et glandularum salivalium et amygdalarum intumescentia.

Qui hac morbi specie affiebantur, saepe in Nosocomium delati sunt, prodromis fere jam absolutis, ita ut de his accurata observatio institui non posset; in iis vero quos ab initio morbi observare licuit, parvum vel nullum erat discrimin a prodromis variolarum verarum, ut plerumque judicium de vera morbi indole perquam esset difficile.

Nec defuerunt casus in levissima morbi specie, in quibus nulla fere horum symptomatum aderant, et eruptio absque

ullis signis praecursoriis absolvebatur. Nonnumquam tamen sed raro, contrarium evenit, quod nempe febris exardesceret cum pluribus symptomatibus variolis propriis, verum exanthematis evolutio non obtineret, quod dici solet febris variolosa sine variolis, de qua egit P. FRANK (1), VOGEL (2) multique alii et aliquomodo STOLL (3). Dicti autem memor JOSEPHI FRANK (4) »temerariam talem esse diagnosin,» quae adferre possem exempla, praetermittam, ne temere pronuntiare videar de re, quae adhuc est litigiosa.

Absoluto primo stadio sive stadio ebullitionis, germinatio-
nis, irritationis, effervescentiae, incubationis, quod valde differre potest, ita ut HUFELANDUS illud ad binas hebdomades extendat, sed quod nos plerumque triduum vidiimus, sequitur illud, quod eruptionis vocant. In conspectum veniunt maculae, punctorum adinstar, quae quod ad numerum augen-
tur, quod ad formam mutantur, donec in pustulas abeant. Prodeuntibus variolis omnia mitescunt, ita ut febris cum reliquis stadii invasionis symptomatibus evanescat. Quomodo eruptio variolarum pergit, qua ratione ad varias corporis par-
tes, quo ordine efflorescant, nunc exponendum haberem, sed praestat hanc in rem, infra nonnullas addere observationes.

Sequente nunc stadio suppurationis a se differunt ambae morbi species. Circa septimum enim vel octavum morbi diem nova febris, suppuratoria dicta, in veris variolis acceditur, quacum series symptomatum exorditur interdum gravissima. Variolae bene evolutae colorem assumunt initio flavum, dein fuscum, pure implentur, elevantur, crescent et pus effundunt. E sequelis hujus stadii, quod mortiferum dici potest, talis saepe oritur morbi periculo plena conditio, quae, ut etiam e numero nostrorum defunctorum effici potest,

»Ad stygias certo limite dicit aquas.»

(1) Epitome de curand. hom. morbis L. III. § 331. — (2) Handb. der prakt. Arzneywissensch. Th. III. s. 28. — (3) Aphor. § 523. — (4) L. l. p. 327.

Hoc stadium intervallum comprehendit ab octavo ad undecimum morbi diem, quando quartum in veris variolis incipit exsiccatione et formatione crustarum. Verum non ita res sese habet in varioloïdibus, ubi plerumque vix debito evolutis pustulis, jam statim exsiccati et quasi evanescere incipiunt variolae. Quod saepius evenire vidimus 3°, 5°, 6° vel 9° morbi die cum crustis flavis, tenuibus, raro crassis, rarissime sanguinolentis; quas tamen in nonnullis aegris sanguinolentas observavimus, a laesa cutis superficie exortae fuerunt, et sanguinis inde aliqua effusione.

Atque haec sunt praecipua morbi symptomata et quae in genere de morbi decursu sunt observata, plura huic descriptioni addere potuisse, quae tamen non addidi, quoniam vulgo a nobis non sunt observata; atqui ergo magis ad signa accessoria, quam revera ad pathognomonica pertinere censeo.

Si omnes, quas de variolis mitigatis historias morbi annotavit Praeceptor, et hae sunt bene multae, atque quos ipse vidi casus inter se comparentur, vix duo casus erunt sibi similes, et nostrae etiam observationes probant J. FRANKII effatum: »variolas inter et variolas magnam intercedere differentiam." Et haec morbi ejusque symptomatum inconstantia brevi et circumscripiae varioloïdum explicationi quam maxime obstat.

Quum vero adhuc desideretur accurata notio symptomatum, quae utriusque morbi speciei sint propria vel communia, arduum erit aliquid certi statuere de discrimine inter veras et genuinas variolas atque varioloïdes. Ante oculos habemus historias morborum ex plenis atque intaminatis Practicorum observationibus concinnatas; sed in statuenda diagnosi, quam multa adhuc supersunt dubia, conjectuae, numquam forsitan prorsus explicanda. Quum vero sola contemplatione non semper liceat acquiescere, inque obscuris rebus deceat suspendere judicium, donec lux tandem effulgeat, paucis explicare periculum faciam, quanam in re differre videantur variolae mitigatae a veris et genuinis variolis. Hanc in rem diversa signa diagnostica a variis auctoribus notata, cum nostris observa-

tionibus comparabo, etsi fere diffidem et desperem, ex hoc labore aliquam gratiam mihi comparari posse.

Intumescentia faciei secundum FRÖHLICH (1) in varioloïdibus deesset, verum BOUSQUET (2) et FISCHER (3) hanc inter solita symptomata numerant, atque SACHSE (4), BYRDE (5), alii ut et nos saepius faciem ita tumefactam vidimus in stadio eruptionis, ut etiam palpebris tumescentibus, oculi clauderentur; eruptione absoluta, plerumque vero tumor cito decrevit, quod etiam FISCHER observavit. Et deest

Angina et *ptyalismus* secundum FRÖLICH; hunc quidem, etsi raro, identidem tamen observavimus; illam vero saepe inter prodromos et in stadio eruptionis mitius vel gravius sese manifestantem vidimus. SACHSE haec symptomata explicat ex variolarum evolutione ad linguam vel in faucibus. Quamvis sexies in varioloïdibus eruptio variolarum ad linguam observata fuerit a nobis et bis ad palatum, numquam tamen in faucibus eas adspicere nobis contigit, neque crederem toties eas in hisce partibus occurrere, quoties angina in morbo varioloideo occurrit.

Inflammatio erythematosa cutis non insolitum est symptoma, varioloïdes praecedens, teste doct. MEUTH (6). SACHSE aliquoties hoc vidit, uti etiam nos. Saepius tamen ante eruptionem abundantem et sub ejus initio ruborem vidimus admodum insignem, imprimis in facie, rarius per totum corpus, quod GYSBERTI HODENPYL, GITTERMAN aliique raro etiam observarunt.

Decursus celerior. Hac in re omnes fere consentiunt auctores. Etsi in stadio primo et secundo nullum saepe observetur discrimen, in ulteriore tamen decursu hoc conspicuum evadit, imo in casibus gravioribus varioloïdum, morbus bre-

(1) HENKE's Zeitschrift f. st. A. K. 9 Jahrg. I. n°. 7. — (2) L. 1. p. 187. — (3) Medic. Jahrb. B. XVI. st. 3. p. 390. — (4) HUF. Journ. 1834 Nov. p. 33. — (5) L. l. p. 76. — (6) Heidelb. klin. Annal. B. 4. H. 2. n°. 1.

viori adhuc temporis spatio absolvitur, quam in variolis genuinis, sed benignis vulgo accidit.

Odor specialis deficit in varioloïdibus secundum SACHSE, VON POMMER (1), FRANQUE, HERING, CERUTTI, BAUER, SCHNEIDER, DONNELLY (2) aliique: JÄGER eum observavit, verum minus distincte quam in variolis genuinis. Nonnumquam, sed raro a nobis talis fuit perceptus, ita ut de hoc criterio utrum certum sit nec ne, dijudicare nolim, ait enim P. FRANK: »fallax et difficile in morbis de odoribus judicium est, nec a quovis illi, emunetae licet naris homine, ubique percipiuntur.»

Suppuratio. Ab omnibus fere practicis, absentia hujus stadii, tamquam optimum censetur signum diagnosticum inter formam morbi mitigatam et genuinam, et recte. Attamen SACHSE febrem suppuratoriam cum delirio ter se observavisse arguit, et nos aliquam suppurationis evolutionem vidimus in casu, ubi ante 17 annos vaccina insita fuerat. In hoc aegro supererant cicatrices ad brachium dextrum duae, fundo sulcatae, ad brachium sinistrum parvae, irregulares, punctatae; morbus erat gravis, variolae aliquomodo confluentes cum angina et ptyalismo. Exsiccatio die 13º morbi se instituit. Caeterum fere semper, quando de insitione vaccinae aliquomodo pateret, vera non observata fuit suppuratio; interdum quidem variolae pure impleri videbantur, sed brevi post exsiccari vel inaniri incipiebant.

Plerumque tale observatum fuit discrimin in conditione lymphae, ut rarissime casus sibi fere similes essent. Si rationem habeamus, quanta saepe prematur difficultate, ut dijudicemus inter irritationem et inflammationem et quam multi ac diversi sint harum gradus, non mira videbitur, multiplex illa varietas, quae in lymphae conditione observatur.

Ex infectione contagii variolosi, ut mihi videtur, semper evolvitur cutis inflammatio, quae, licet mitissima, in suppu-

(1) Salzb. med. Zeit. 1828. B. 2. p. 30. — (2) Lond. Journ. Vol. VII. Jul. 1829.

rationem tendit. Vaccinae insitione rite instituta et bene peracta, haec specifica, ut ita dicam, inflammatio moderari, si non prorsus supprimi videtur. Verum si vaccinatio quacunque de causa turbetur, vel viam suam aliquomodo amittat, haec inflammatio e viru varioloso orta, certum quemdam suppurationis gradum attingere valet, inde pustulae lympha interdum purulenta repleri possunt, vera tamen suppuratio hoc in casu evolvi non videtur. Quis vero fines irritationis, inflammationis et suppurationis ita acute circumscribere potest, ut accurate pateat de transitu irritationis in inflammationem et inflammationis in suppurationem (1).

Quoad *crustarum* conditionem se observasse refert GITTERMAN V. D., crustas varioloïdum inter digitos fricatas in globulos reduci posse, dum crustae variolarum verarum inter digitos tritae in pulverem reducuntur, quod confirmavit G. VROLIK V. Cl. (2). Exsiccatio et desquamatio variis modis obtinent, quod imprimis pendet a diversa lymphae indole. Si lympha pellucida est, interdum evaporatur quasi, vel absorbetur uti in varicellis observatur, variolae inde vacuae remanent, et exsiccata epidermis lamellatim decedit. Verum quo magis purulenta est lympha, eo magis crustarum confectio et crassities increscunt. Singulo in casu quasi lymphae crystallisationem observare contigit.

Color crustarum, quem nonnulli fuscum varioloïdibus adsignant, saepe valde differebat; interdum erant flavae, vel fuscae, vel nigricantes, nonnumquam sanguinolentae, quales vero tribuam cutis irritationi aegrorum digitis factae ad pruritum mitigandum, uti supra jam monui. Sed exsiccatio ita celeriter saepe et irregulariter procedebat, ut nullam temporis rationem habere videbantur variolae.

(1) Digna, ut legantur, sunt, quae de cutis inflammatione scripsit GENDRIN in *Histoire anatomique des Inflammations*. Tome prem. De vasorum dispositione in variolis conferri meretur A. A. SEBASTIAN in *Tydsschrift v. Natuurl. Gesch.* D. 1, St. 2, bl. 101. 1834. — (2) Vid. Appendix Diss. GITTERMANNI p. 157.

Cicatrices post varioloïdes superstites vidit SACHSE, quod et WOLDE et GITTERMAN. Raro eas occurrere et tunc peculiarem habere formam opinatur FISCHER. Notavit BOUSQUET (1): »la varioloïde se distingue de la variole par son siège et par la disposition intérieure des pustules. Sous le premier point de vue, nous avons dit que la variole pénètre jusque dans l'épaisseur du derme; la varioloïde ne va pas si loin, elle s'arrête à la couche papillaire qu'elle ne dépasse pas, et c'est peut-être pour cela que la chute des croûtes ne laisse pas en général de cicatrice après elle. A l'égard de la texture intérieure, la pustule varioloïdale n'est formée que d'une seule cavité, à la différence du bouton varioleux, lequel est traversé par une foule de petites cloisons, comme un citron ou une grenade.”

Cicatrices plus semel observavimus, si aliquem cutis quasi defectum hoc idiomate insignire velis, et conveniebant tunc aliquomodo cum iis, quales eas descriptsit BAUER, ubi dixit: »der Boden der Narben war weisser als die gewöhnliche Haut, glatt, und die Vertiefung unmerklich.” Numquam tales vidi mus cicatrices sulcatae, quales post variolas veras occurrunt, et, ex nonnullis observatis non absum ab opinione, quod post aliquod tempus illud cutis vitium ita evanescat, ut non amplius de cicatricibus judicari queat.

Praeter ea, quae jam recensuimus signa, varioloïdes adhuc discrepare dixit FISCHER in eo, quod eruptio plerumque ubique simul fiat, quod stigmata profunde rubescant, dein mollitie pustularum et forma non elliptica, sed semiglobosa, si materie impletae sunt. Vult etiam BAUER V. D. areolam rubram deesse et numquam varioloïdes oculos obsidere.

Haec vero signa, quum constantia non videantur, nec ab omnibus comprobata sint, minoris itaqua momenti habenda sunt; et ego SACHSIO annuere possum, contendenti in variolis mitigatis pustularum evolutionem non simul absolvi, sed eam

(1) L. l. p. 191.

ita irregulariter procedere, ut saepius pustulae adhuc erumpant, aliis pro magna parte jam exciccatibus et evanescientibus. Quibus etiam addendum est, nos variolarum evolutionem observasse ad margines palpebrarum.

Si accurate nunc haec omnia perpendamus atque secum comparemus, patet, nullum dari signum certum et ab omni parte definitum, quo varioloïdes sese distinguant a veris variolis; solummodo ex absoluto morbi decursu, de vera indole et de discrimine observato inter variolas veras et mitigatas pronuntiare licet. In initio quidem morbi haud magna observatur differentia. In stadio incubationis plerumque incerti adhuc versamur, qualis morbi species exinde orietur et apparebit. Verum in reliquis modo recessus symptomatum, deficiens suppurationis, subita exsiccatio et quasi evanescencia pustularum, certiores nos faciunt, tumultuosam morbi invasionem mirum in modum transfusam esse in speciem mitioris indolis. Quod autem ad stadium incubationis attinet, communne hoc inter se habent febres exanthematicae; quodammodo quidem differre debet pro varia contagii indole, sed persaepe judicium valde difficil foret, nisi ex vigente epidemia verosimiliter de futuro exanthemate pronuntiari posset. Quum autem, vigente epidemia variolosa, de variolarum evolutione praevidere possimus, dubii tamen haeremus de vera indole, quamdui stadium irritationis protrahitur. Hinc saepe primo intuitu vana atque irrita proclamata fuit insitio vaccinae, quod vero judicium praematurum fuisse probavit sequens morbi natura. Nullum fere datur symptoma stadii irritationis in variolis veris, quod in eodem stadio, saltem in casu gravi, variolarum mitigatarum, observatum non fuit.

Quantum huc usque ex aliorum observatis effici potest et mihi praceptoris experientia docuit, irritatio etiam gravis in varioloïdibus in inflammationem plerumque non protrahitur, ut supra exponere jam conatus sum. Ex theoria autem de evolutione inflammationis a BOERHAAVIO jam proposita et persaepe ab aliis vituperata, patet in vasis minimis (capillaribus) stagna-

tionem vel stasin sanguinis oriri. Hanc theoriam confirmare videtur anatomia pathologica, quo hodie colitur ambitu, ut liquet ex opinione, quam professus est GENDRIN, statuens vasa capillaria in eo loco, quo viget inflammatio sanguine non amplius esse permeabilia; post mortem neque cera, neque alia materie impleri possunt. Quod etiam conspicere mihi licuit in praeparatis cura Praeceptoris confectis. Etenim in qua cutis parte haerent variolae, vigente suppuratione e defuncto corpore ablatâ, quasi deletum vel alteratum est corium et supersunt maculae albescentes, quibus materies plastica ita firmiter adhaeret, ut nullo modo sejungi vel abradi posset; areola adhuc circumdantur rubra e vasis minimis sanguine superstite adhuc impletis. In variolis mitigatis contra, vasa quidem ex irritatione et impetu a tergo turgent, sanguinis affluxus aductus est, lumen vasorum inde increscit, dilatantur; verum sanguis e veneno varioloso recepto, in corpore, ubi vaccinae insitione pro parte praedispositio deleta est, non in illam inflammationem tendit, ex qua oriuntur mutationes ad corporis superficiem, quales in variolarum verarum evolutione percipiuntur.

Congestionis symptomata excitantur, rubet, calet, tumet cutis, sed deficiente validiori stimulo, haec symptomata cito evanescunt, atque eo citius quo sanguinis conditio quam maxime recedat ab illa alteratione, quae variolis propria videtur, quaeque per secula unum eundemque excitavit morbum, et tamdiu excitabit, quamdiu seminium variolarum vaccinae insitione nondum deletum erit.

Multa de hisce disputari possent, verum pedem hic figam et nonnullas observationes, disputationis loco communicabo, etenim »curiosa naturae Observatio, ut primam arti originem, ita incrementa dein dedit, dabitque porro” (1).

(1) GAUBIUS, Introd. ad Patholog. § 18.

OBSERVATIO I.

Jacobus van Ee, miles pedestris, 20 annum agens, natus Amisfurti; tertio aetatis anno vaccinae insitionem ei instituerat *Ryksen V. D.*, hac in urbe praxin feliciter exercens. Ad antibrachium sinistrum duae vel tres adhuc observantur maculae, quae aliquomodo cum cicatricibus vaccinae convenient, irregulares tamen, hinc inde punctatae.

Die 11. m. Martii a. 1827 prodromi variolarum exorti sunt. Nausea, vomitus materiae biliosae, cephalalgia, angina, tussis; quo die insequente variolae prodierunt.

13. Nosocomio receptus fuit. Facies intense rubet e maculis rubris, variolae ibi parum adhuc evolutae, confluentes, ad frontem nonnullae discretae cum umbilico observantur. Ad brachia formam milii offerunt. Manus tantummodo rubent. Ad pectoris et abdominis superficiem nonnullae adsunt majores, discretae, coniformes, cum area rubra. Ad femora et imprimis ad genua plurimae uti puncta rubra apparent, nonnullae jam majores, omnes vero discretae.

14. Facies adhuc rubet, oculi lacrymantes. Variolae praesertim circa palpebras et nasum erumpunt, miliares, rubrae, discretae, paucae tantum confluunt. Ad brachia etiam parvae,

rubrae. Ad manus exanthema rarum. Pulsus celer, subdurus; tussis absque pectoris dolore, magis ex irritatione fancium; lingua rubra, muco albo obducta; alvi constipatio.

15. Faciei rubor adhuc intensus. Ad ipsas palpebras plures variolae conspicuntur, infra oculos confluunt. Ad brachia variolarum evolutio lente procedit, ita ut parvae, rubrae permaneant. Ad femora hoc etiam obtinet. Ad partem corporis anteriorem nonnullae tantum variolae discretae, majores, planae cum umbilico et area rubra circumducta. Aegri eadem fere conditio, bis de die vomuit, alvum posuit. Pulsus acceleratus mollis.

16. Detumescit facies. Processus eruptionis ad faciem valde inaequalis, variolae majores albescunt, nonnullae punctum exsiccationis jam offerunt. In aliis lymphae exsudatio observatur. Multae miliaribus adinstar subsistere videntur. Decrescunt morbi symptomata; pulsus secundum normam se habet; alvus est pigra. Rubet lingua.

17. Facies adhuc rubet. Oculi humidi. Variolae discretae manent, parvae et inaequales, ut nonnullae nisi punctum rubrum offerant. Ad frontem albescentes magis jam exsiccati videntur. Plures sunt planae, excavatae, aliae acuminatae. Ad brachia albescentes, halone rubro adhuc circumdantur, quod etiam ad femora observatur. Una alterave, quae ad pectus aderat, exsiccatur et evanescit. Pulsus mollis regularis, cutis humida, clysmate alvus bis ducta fuit.

18. Ad faciem aliae exsiccantur et obducuntur crusta rubro-fusca, evanescunt aliae. Ad artus variolae halone intense adhuc rubro cinguntur, dum albescant ipsae cum puncto exsiccationis. Apuretos invenitur aeger, decrescunt omnia morbi symptomata, verum alvus semper tarda.

19. In facie exsiccatio procedens, cum crustis colore ex rubro-fusco, aliarum jam desquamatio observatur. Ad artus variolae area rubra circumducuntur, albescunt cum exsiccatione procedente.

20. Facies ut heri sese habet. Ad brachia evanescunt va-

riolae, interdum singula variola lymphä purulenta impleta ob-servatur.

21. Exsiccatio et desquamatio procedunt. Ad brachia va-riolae quasi vesiculares, deflorescentia et desquamatione eva-nescunt.

22. Ad corporis superficiem desquamatio furfuracea, ad fa-ciem crustata, irregularis.

23. Convalescens.

OBSERVATIO II.

Petrus Wartenhorst, miles pedestris, annum agens 23, natus est in pago Schoorl (Holl. Sept.), ubi prima juventute vac-cinae insitionem subierat. Ad brachium dextrum tres conspi-ciuntur cicatrices, a caetera cute parum colore distinctae, cum soveis satis profundis. Superior parum limitata, magis in cutem evanescens.

Die 23 m. Junii a. 1839 ex pago paterno rediens, ubi variolarum epidemia vigebat, in itinere aegre sese habere incepit cum artuum et lumborum doloribus, appetitu deleto, cephalalgia etc., ita ut hic die 25 adventitius statim Nosocomium adire coerceretur.

26. Facies et totius corporis superficies rubent et exanthe-matis offerunt evolutionem variolosi, sub forma punctorum rubrorum, quorum nonnulla sunt convexa, alia in medio depressa, vesicularia, lymphä ex flavo albicante, pellucida im-pleta. Ad pectus et artus area laete rubra cinguntur. Ad brachia et genua plerumque maculae observantur parum ele-vatae, confluentes, profunde rubrae. Capitis et artuum dolor. Sitis, lingua sicca, obducta, ad apicem rubra, faucium dolor

et rubor. Pulsus acceleratus, plenus, subdurus. Alvus constipata clysmate ducitur.

27. Facies admodum et aequabiliter rubet. Variolae quam plurimae, pleraeque discretae, aliae stigmata parva offerunt, aliae majores splendentes, rotundae, nonnullae in medio punctum distinctum habent; paucae confluunt. Palpebrae aliquomodo tument et variolis rubris obsidentur. Ad labiorum superficiem internam et ad linguae apicem variolae etiam servantur, parvae, pallide rubrae, etiam ad aures quaedam inveniuntur. Ad collum pleraeque sunt acuminatae, apice albo, cum halone rubro. Ad truncum et artus variolae non ita multae, sed satis jam magnae, aream offerentes laete rubram, medio impressae, haud confluentes. Capitis levitas; pulsus acceleratus, parum durus. Lingua parum obsessa, humida; sitis; faucium deglutiendo dolor, tussis mitior.

28. Facies intense adhuc rubet. Palpebrae magis tument et variolis obsidentur. Variolae ad faciem magis albicantes ex fluido contento, convexae, splendentes. Haud magis quam heri confluunt. Etiam quae uti stigmata sese habebant, nunc caeteris instar sunt albicanter, congregatae, magis vesiculares. Ad pectus non ita florent, sed jam quodammodo exsiccantur, umbilicum in medio offerunt et areolam pallidam. Ad artus ex humore albo contento sunt tensae et convexae, cum area lata, rubra. De sensu pulsationis in capite queritur aeger. Faecium dolor decrevit. Pulsus parum acceleratus, durus, plenus.

29. Facies minus rubet, nec palpebrae ita tument. Variolae ad faciem magis albicantes, non ita convexae ex humore contento. Nonnullae majores umbilicum offerunt. Ad linguam fere evanuerunt variolae. Ad thoracem exsiccatio multum progressa est, planae sunt in medio depressae, areola pallida. Ad artus magnae sunt, non ita convexae, magis applanatae, halo decedens et minus laete rubens. Caput a dolore liberum. Alvus tarda.

30. Ad faciem parum rubentem exsiccatio incipiens. Variolae collapsae, cum umbilico, pallidae. Palpebrae tumere

desinunt, lingua pura. Variolae minimae, quae punctum tantum referebant, disparuerunt. Ad pectus pleraeque exsiccatae, absque halone. Ad artus etiam exsiccantur, planae, cum umbilico.

2. m. Julii. Exsiccatio ad truncum et artus fere absoluta. Ad faciem nonnullae variolae supersunt, quae tamen collapsae, pallidae, in medio depressae, brevi post etiam decidunt.

21 Julii Nosocomium reliquit.

Septem dierum spatio absolutus fuit hujus morbi decursus; prodromi graves, ipsa variolarum eruptio adhuc tumultuosa; absoluta vero evolutione, remittunt symptomata et cito decrevit exanthema, quam maxime a veris variolis recedens, ut, comparatione instituta, abunde patere potest.

OBSERVATIO III.

Historiam hic addere liceat in formam tabulae redactam variolarum mitigatarum, unde patere potest processus exanthematis in singulis corporis partibus de die in diem observatus, inde ab aegri introitu in Nosocomium. Nomen ei erat *Johannes Ekkart*; annum agebat 31, natus Groningae. Antea numquam aegrotaverat. Vaccina ei insita fuerat 5° vel 6° aetatis anno; unde cicatrix ad brachium dextrum parva, rotunda cum margine paululum elevata, in medio profunde sulcata. Die 16 m. Aprilis a. 1832 morbo varioloso correptus die 19 Apr. nosocomio receptus fuit. Die 15 m. Maji sanatus dimissus est. Medicatio, uti in plerisque casubus, etiam in hoc simplicissima fuit, dum nihil fere usus sit nisi potionibus refrigerantibus ex aqua Hordei cum Oxymelle. Albus semel clysmate laxante ducenda erat, et sub fine morbi balnea adhibita fuerunt cum sapone.

DIE	AD PACIEN.	AD BRACHIA ET MARIUS.	AD COLLUM	AD SCAPULAS.	AD DORSUM.	AD ABDOMEN ET PECTUS.	AD FEMORA.	AD PEDES.	ALIA SYMPTOMATA.
29. April.	Et frontem quam plurimae, coniformes, elevatae, mo- dices magnae, pallide rubrae.	Nonnullae maen- iac pallide rubrae.	Congeries 15 variola- rum, quae modice sunt mag- nae, pro- funde ru- brae, eleva- tae, apice depressae.	Quam plurimae Variolae parvae, angulose, elevatae, pallide rubrae.	Magna copia macularum parvarum.	Nullae hucusque ob- servantur variolae.	Nonnullae maculae, pal- lide rubescentes.	Permulta variolae pal- lide rubrae.	Queritur aeger de faucium dolore.
50. marchi									
60.	Majorae, vesiculares, cle- vatae, confluentes.	Magis elevatae et rubrae, nonnullae in medio punctum parvum, album of- ferunt.	Uti ad dorsum variolae sc- habent.	Majorae supra cutim eminentes, profunde ru- brae cum halonibus con- fluentib., pallide rubris.	Ad pectus magna copia variolar., formae mili, parvae acuminate, pal- lide rubrae, cum halone extenso, pallide rubro.	Nonnullae vesiculares , ceteroquin scabant uti ad pedes.	Variolae adhuc parvae, sed magis elevatae quam heri, valde rubrae.		Palatum abundat variolae vesicularibus, albis. Dolor faucium auctus, ocu- lorum sensilitas.
70.	Magis prominentes, apice applanatae, aliae cum pun- to albo, aliae cum nigro.	Vesiculares cum halone profunde rubro.		Purpureae, cum halone pallido, una alterave cum puncto flavo.	Magis acuminatae.	Variolae inerascentes prorsus rubrae, nonnullae vesiculares, apice depresso, cum puncto parvo, nigro.			Fauclium dolor persistit, oculi magis sensiles. Sputa aliquantul. sanguine mixta.
80.	Majorae, angulosae, eleva- tas, apice depressae, cum halonibus valde rubris, con- fluentibus. Pars impletata sunt.	Magis prominen- tes, cum halone pallido, pars im- pletur.		Parvae adhuc , profunde rubrae. Nonnullae pure impletur. Halo pallidus.	Uti praecedente dic, sed magis rubrae.		Eadem conditio.		Dolor faucium et oculorum sensilitas immutati sunt. Sputa non amplius sanguine mixta.
90.	Ab omni parte flavae, cum halonibus pallidi, conflu- entibus. Nonnullae crustis tectae.	Plurimae pure impletatae sunt. Halo pallide ru- ber.		Singulæ jam crusta tec- tae, cæteræ uti maen- iac parvae, rubrae appa- rent.	Acuminatae cum puncto flavo, parvo et halone pallido.	In genere prorsus ru- brae, nonnullae cum puncto flavo et halone pallide rubro.	Magis planæ, cum puncto parvo, nigro et halone pallide rubro.		Variolæ ad palatum eva- nuerunt. Oculi minus sen- siles. Nullus fauci dolor.
100.	Magis planæ, confluentes, plurimæ crustis tectæ, aliae vesiculares, albæ.	Plurimæ crustis tectæ.		Plurimæ profunde rubrae.	Magis minusvc elevatae, pallide rubentes.	Magis planæ, pallide rubrae; nonnullæ crusta obductæ.			Bene sese babet aeger.
110.	Crustis tectæ. Ex nonnullis crusta delapsa est, quæ adiutori sunt ver- rucose, elevatae.	Plurimæ adhuc prominent, crustis tectæ, aliae cum puncto flavo.			Planæ, crustis tectæ.		Uti ad pedes.	Magis planæ, plurimæ crustis obductæ; aliae quasi maculas, parvas, pallide rubras offerunt.	Aegri conditio bona.
120.	Plurimæ crustæ delapsæ sunt.	Eadem fere con- ditio.		Ex plurimis crusta de- lapsa est, quæ inde ma- culas offorunt profunde rubras.	Maculae parvae, pallide rubrae.			Planæ, crustis tectæ.	
130.	Crustarum formatio procedit, aliis in locis pleraque crustæ decidunt.								
140.	Singulæ quedam crustis adhuc teguntur. Verruco- sa.								
150.	Per aliquot dies nulla fere observatur mutatio. Tandem delabuntur crustæ.			Ceteroquin ubique fere maculae conspicuntur pallide rubrae.					

CAPUT TERTIUM.

Num itaque, si quid vix millesimo in corpore aliquem decipit, id fidem non habet, cum per innumerabiles homines respondeat?

CELSIUS.

Observationes de eruptione variolarum post praegressam vaccinationem, nunc quadraginta annis praeterlapsis a divulgata vaccinae insitione, numero ita increverunt, ut talis evenus non amplius ab omni parte perverse institutae operationi, adscribendus sit. Quod in singulis quibusdam casibus contingere potuit, non in universum accusari posse videtur, quum plura millia vaccinatorum effectum perpessi sunt contagii variolosi; et quum cognitum fuerit, non omnes, quibus ipse IENNERUS vaccinam inseruerat, a variolis immunes permansisse. Multum quidem culpata et in caussa habita est alteratio vel degeneratio ipsius vaccinae, quam opinionem, ut mihi videatur, strenue et perspicue refutarunt imprimis LOMBARD et BOUSQUET. Ultimis hisce annis fuerunt, qui crediderint, lapsu temporis, vaccinam semel in homine insitam vim suam prophylacticam sensim amittere; de his autem dubia jam movit MATTHIAS VAN GEUNS dicens: »beveiliging door eene welgeslaagde koepokinenting tegen de besmetting der kinderpok-

»ken, acht ik door de proeven en ondervinding, in zoo verre
 »zeker en bewezen, als zij eene tegenwoordige pokepidemie
 »betreft; dan of die beveiliging zich verder zal uitstrekken,
 »is mij nog niet geruststellend gebleken, hoezeer onze voor-
 »standers dezer entingen ook daarop geene bedenkingen schij-
 »nen te hebben, en Dr. JENNER dit als genoeg zeker, doch
 »zonder nieuwe bewijzen aanneemt (1)." Dubia a GEUNSI
viro Cl. mota tempus aliquomodo probavit, ita ut multi ho-
 die non plane rejiciant opinionem, vim vaccinae prophylacti-
 cam tractu temporis infringi. Ast vero, cum vaccina semel
 insita, apud plures haud per totum vitae cursum contra va-
 riolas tueri videatur, anne idcirco prorsus erit rejicienda,
 quia nonnullorum exspectationem fefellit, dum eodem tempore
 tam multis satisfecit? Et quale vero umquam inventum fuit
 prophylacticum, quod semper omnes ab omni parte immunes
 reddidit, ita ut nullum superesset dubium de ejus efficacia?
 Faciamus tandem experientia probari, quod tamen hactenus
 non prorsus certum est, vim vaccinationis, volventibus annis,
 decrescere, ita ut non amplius ab invasione variolarum pree-
 munit, nonne vero hucusque experti sumus, hanc vim per
 longum admodum temporis spatium persistere, ita ut variolas
 hominem invadentes vaccina munitum tantopere mitiores et in
 bonam partem alteratas reddat, ut jam sola hac re summas
 mereatur laudes?

Etsi praecedenti capite vidimus, non semper aequa facile
 succedere, ut ex uno alterove symptomate varioloïdes a variolis
 discriminentur, judicium vero plerumque haud arduum est,
 si totus decursus aliis morbi cum toto decursu alterius com-
 paretur. Maximum inter ambas morbi species discrimen, pro-
 fecto positum est in numero defunctorum, quod in pluribus
 epidemiis, uti etiam apud nos manifesto patuit. Etenim doct.
 EICHHORN, qui plurima collegit documenta de epidemiis vario-
 losis, quae in Europa viguerunt, docuit unum ex 50 homini-

(1) Geneesk. Mag. 1801. I D. I st. p. 75.

bus variolis post insitam vaccinam correptis, diem obire supernum. In epidemia vero, quae *Massiliae* gravissima fuit, unus tantum ex 100 vaccinatis morbo correptis, extinctus fuit, dum unus ex 8 aegris, variolis veris laborantibus, decesserit. Secundum THOMSON annis 1818, 1820 et 1822, in Scotia mortuus est unus aeger ex 4 non vaccinatis, unus autem aeger ex 484 vaccinatis et morbo correptis. *Genevae* anno 1832 ex 233 aegris non vaccinatis 49 decesserunt, dum ex 231 vaccinatis nemo obierit. Pauca haec, ab aliis observata, exempla sufficient. Ex nostris annotationibus, justa ratio, quae intercedit aegros inter et mortuos, determinari nequit; quoniam ex 50 defunctis, apud 16 dubii fuimus de vaccinae insitione; verum si assumatur eos revera vaccinatos fuisse, (quod de omnibus probabile non erat, cum relationes de perpessis variolis vel instituta vaccinae insitione admodum vagae erant,) tunc unus ex 18 circiter aegris vaccinatis, et unus ex 4 non vaccinatis obiisset. Qui numerus sane magnus videri posset, nisi eodem tempore ratio habenda esset de corporis conditione et constitutione aegrotantium. Qui Nosocomio decumbentes variolis correpti fuerunt, plerique diu aliis morbis vel aliqua cachexia laboraverant, quibus, viribus fractis vel exhaustis, supervenientibus variolis resistere non valuerunt. In Nosocomio militari Trajectino tunc temporis potissimum permulti aderant morbis chronicis detenti, qui solitis temporibus huc etiam deferri solent. Praeterea nonnulli magis e sequelis variolarum quam ipso morbo abrepti sunt. Quidquid sit, ex his tamen luculenter patet, rationem lethalitatis multum differre, utrum vaccinae insitio praegressa fuerit, nec ne; quod discrimin magni profecto est momenti. Ad civium vitam servandam vaccinae insitio itaque jam multum praestitit, licet omne vitae periculum nondum totum averterit.

Vidimus nunc a vaccina, et morbum variolosum mitigari, et inde etiam exitum lethalem multum praecaveri, cum quotannis tot hominum vitam servet, qui antea numero 400,000 (secundum KRAUSSE) dirae huic stragi succubuerunt. Verum